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Vad händer unde
r våren 2014?

21 april
Soldatprov Stockholm

25-27 april
Military Weekend, HvSS

26 april
Vårfältskjutning

26 april
Långhållsskjutnin

g

26 – 27 april
Nattövning Ungdom, Stockholm

3 maj Soldatprov Sörmland

9-11 maj Military Weekend, Stockholm

16-18 maj Military Weekend, Berga

17 – 18 maj Ceremoniella grunder

21 maj Förbundsstyrelse
n

23 – 25 maj Military Weekend, Strängnäs

24 maj Fortsättningskur
s Ak

25 maj Sista manusdag, Slagfjädern

29 – 31 maj Slutövning Ungdom, Stockholm

30 maj-1 juni Military Weeekend, Stockholm

31 maj – 1 juni Sprängtjänst gr
under

13 – 19 juni
Sommarkurs Ungdom, Sörmlandsleden

28 juni
Skjutning för Inst

ruktörer

28 juni
Långhållsskjutnin

g

29 juni – 5 juli
Musketerarna rek

rytering

5 juli lörd
Musketerarna före

visning, K. Slottet

Mer information om Förbundets kurs
er finns på sidor

na 14-15.

Kontrollera ändrin
gar på hemsidan www.forsvarsutbildarn

a.se/stockholm

Läs också på www.frivilligutbildning.
se om kurser inom hela 

frivilligrörelsen. M
edlemmar i Förbundets 

föreningar har r
ätt att 

delta i de allra f
lesta av de kurs

erna.
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FÖRBUNDSSTYRELSEORDFÖRANDEN

Tröttnar aldrig de frivilliga?

S
venska Försvarsutbildnings -
förbundet firade sitt 100-årsju-
bileum år 2012. Försvars ut -

bildarna i Stockholms län sitt redan
år 2008. Det finns föreningar inom
försvarsutbildarna som är ytterligare
några år äldre. Den frivilliga för-
svarsrörelsen tycks alltså inte tröttna
så lätt. Att entusiasmen hos med-
lemmarna och organisationerna var
stor under och omedelbart efter de
båda världskrigen är naturligt och
lätt att förstå. Men hur blir det efter
en lång tid av fred och kanske oin-
tresse för försvaret på andra håll i
samhället?

Det är ingen tvekan om att
många medlemmar i Försvarsut bil -
darna känner besvikelse och bitter-

het över att deras insatser för
Försvarsmakten inte kan belönas
med en övertygelse om att vi har ett
försvar som räcker för att bevara
Sveriges oberoende. De frivilliga
satsar inte bara tid och pengar. De
satsar också en tro på att de gör
någonting för alla svenskar, också
för regeringsmedlemmar, riksdagsle-
damöter och andra politiker. De ser
med häpnad att de tycks förstå hur
utsatt Sverige kan vara bättre än
Regering och Riksdag. En sådan
häpnad kan lätt övergå i förakt för
politikerna.

Men medlemmarna i de många
frivilliga försvarsorganisationerna
har inte tröttnat. De arbetar vidare i
känslan att de bidrar till Försvars -

maktens övervintring. Övervintring
har blivit  en bättre beskrivning än
”varmhållning” som vi trodde på för
några år sedan. Vår organisation har
två uppdragsgivare: Försvarsmakten
och våra medlemmar. Samarbetet
med Försvarsmakten, representerade
av Livgardesgruppen och Söder -
törnsgruppen, är utmärkt och mycket
givande för Försvarsutbildarna.
Medlemmarnas intressen och önske-
mål blir allt viktigare när
Försvarsmaktens inte blir lika enkla
att tolka.

Antalet medlemmar i Försvars ut -
bildarna i Stockholms län ökar. Det
är ett gott tecken på att medlem -
marna inte har tröttnat. �

Hans Overödder

Förbundet växer

F
örsvarsutbildarna i Stockholm
län byter namn och blir
Försvars utbildarna Stockholm

och Södermanland. 
Försvarsutbildarna Söderman -

land har under lång lång tid varit ett
regionalt förbund ingående i
Svenska Försvarsutbildnings för bun -
d et. Det bildades 24 oktober 1912.

Lördagen 22 februari 2014 fat -
tade förbundsstämman beslut om att
anta stadgar som förening i
Försvarsutbildarna Stockholm. För -
svars utbildarna Stockholm och
Svenska Försvars utbildnings för bun -
dets Överstyrelse har under 2013
godkänt föreningsstadgarna och
genom detta är sörmlänningarna nu

en förening i Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland. De
är mycket välkomna.

Sörmlänningarnas intåg i
Stockholm kommer att få stor bety-
delse på flera plan. Medlemsantalet
ökar med cirka trehundra personer,
varav 150 ungdomar, ny övnings -
terrärng och nya skjutbanor tillförs
till både sörmlänningar och stock-
holmare. Vi räknar i Stockholm med
att medlemmarna från Söderman -
land har mycket att lära oss.

Dessutom har “Officerarnas
Målskytteförbund” och “Förbundet
för Sveriges Folkförsvar” sökt med-
lemsskap som föreningar i
Försvarsutbildarna Stockholm och

Södermanland. Deras formella inträ-
de i förbundet bör kunna ske inom
kort. 

Kamratföreningen på Kavalleri -
kasernen diskuterar medlemsskap i
Kavalleri- och Jägarföreningen.�

Thomas Eckered

Förbundssekreterare
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Nöjda deltagare och
missnöjda funktionärer

Vintergatan är ju det finaste och mest traditionella som Försvars -
utbildarna i Stockholm erbjuder sina medlemmar och alla andra 
försvarsutbildare i landet. Ingen kan väl vara missnöjd över den,
allra minst efter den 62:a Vintergatan, som genomfördes den 25
januari i år? Deltagarna var nöjda över den nya uppläggningen på
flera av stationerna och de smidiga arrangemangen. Hamburgarna
och varmkorven smakade bra.Trängbefälsföreningens kök är alltid bra.

Det som störde funktionärerna var att trots deras ansträngningar
och nedlagda tid kom bara knappt 50 deltagare. Deltagarna var
bara några fler än funktionärerna. Det var en tröst att fyra av dem
kom från Finland och åtta från Västmanland.  

Å andra sidan var det en stor besvikelse att utlovade funktionärer
från några föreningar uteblev.                

TEXT: THOMAS ECKERED, TOMAS GILSÅ, HÅKAN JOHANSSON

FOTO: JOHAN BERGH,THOMAS ECKERED

Så här skrev en av deltagarna någon dag efter

Vintergatan.

”Mörkerfältskyttetävlingen Vintergatan gick tradi-
tionsenligt av stapeln under andra halvan av januari.
Denna gång med ett påtagligt inslag av dynamiskt
skytte. Det var milt väder.

Plötsligt utlöstes larmminorna och i dess fladd -
rande sken syntes silhuetterna av framryckande fien-
der. Som på kommando öppnade skyttarna eld.
Spårljus studsade i den frusna marken och försvann
ut över fälten vid Livgardet. Det var tävlingen
Vintergatan som sköts för 62:a gången.

Västerort och Skytteföreningen stod för mer -
parten av funktionärerna. Deltagarna sköt bra och
verkade uppskatta arrangemanget. En skytt från
Västerort tog också hem andrapriset. Smolket i gläd-
jebägaren var att funktionärerna var nästa lika många
som skyttarna, vilket ju på tok för lite. Till nästa år
måste det till att fler skjuter denna spännande och
nyttiga tävling.” 

Tomas Gilså

R
öster har höjts för att Vintergatan
borde läggas ned. Det är en förståe-
lig reaktion, men det skulle vara ett
stort misslyckande för För bundet.
För några år sedan blev vi tvungna

att ställa in en Vintergata med kort varsel, av
ekonomiska skäl. Det blev en stor pr-miss för
Förbundet, men redan de kommande åren ställde
skyttarna upp på nytt. Vi kanske inte kan räkna
med att komma tillbaka till de många hundra
skyttar som deltog för några decennier sedan.
Det svenska samhället är annorlunda idag, men
det är inte skäl nog att lägga ned Vintergatan. Vi
kommer igen år 2015 med den 63-e nattskjut-
ningen. �
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• Alla föreningar får en uppgift att lösa. På så vis
aktiverar vi alla föreningar.

• Alla föreningar måste sprida  information om
Vintergatan och ”promota” tävlingen.

• Förbundet måste se till att information om
Vintergatan kommer ut på kompaninivå i
hemvärnsförbanden inom Livgardesgruppen
och Södertörnsgruppen.

• Förbundet måste utse kurschef och tävlingsledare
i god tid, redan i augusti 2014 för tävlingen 2015.

• Skytteföreningen åtar sig att ordna vapenhante-
ring, vapenutlämning och säkerhetskontroll.

• En förening, som inte fullgör att lösa sin tilldelade
och accepterade uppgift, får ge ekonomisk ersätt-
ning till den förening eller de individer, som måste
rycka in.

• Skytteföreningen åtar sig att se till att reserv -
personal i tillräckligt antal kan ställa upp om
någon förening – mot all förmodan – uteblir.

• Om nästa års Vintergata blir lika katastrofal som
årets, yrkar Skytteföreningen på nedläggning.

Den största bördan för Vintergatan bars nog av Förbundets Skytteförening och den
största besvikelsen ser vi också där. Det är därifrån vi kan få de bästa förslagen till hur
Vintergatan kan väckas till nytt liv. Skytteföreningens ordförande, Håkan Johansson,
har rapporterat följande till Förbundsstyrelsen. Om Vintergatan skall vara kvar före-
slår Skytteföreningen:

Vapenvård.

Målgång.

Trängbefälsföreningen stod för populär utspisning.
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D
et veckoschema som lagts
var ambitiöst och på väldigt
kort tid skulle ungdomar-
nas utbildningsståndpunkt

ham    na på en sådan nivå att alla skul le
kunna grunderna med skidor och
uppträdande i vintermiljö. För in struk -
 törs laget låg utmaningen i att kunna
ge varje elev den tid och uppmärk-
samhet som behövdes för att de skulle
klara de uppställda kraven och sam-
tidigt hitta meningsfullheten i verk-
samheten. Det var inte en helt enkel
uppgift då det fanns elva instruktörer
med cirka 60 elever i tre täter (GK,
FK, LK) och omfattande logistik
som skulle skötas. För instruktörsla-
get väntade utmaningen att dels
göra en bra kurs för ungdomarna
och dels hitta de operativa rollerna
på kursen, vilket inte var helt givna
då det fanns vissa ”kulturella” skillna-
der mellan Försvars ut bil darna och
FVRF.

På lördagen fick majoriteten av

ungdomarna sitt första möte med sin
nya bästis inför den kommande
veckan, ”vita blixten”. Klentrogna
elever tröstades av instruktörerna
och det visade sig att det är lättare att
ställa in bindningarna i teorin än i
praktiken. Eftersom skidorna även
skulle tjäras, tog det längre tid än
beräknat och när de sista skidorna
tjärats så hade mörkret lagt sig sedan
timmar tillbaka. 

Under tiden bindningarna ställ-
des in så dök det upp en otrevlig
överraskning i form av ett flertal
trasiga kängor, och det visade sig att
ungdomarna inte är förskonade från
Försvarsmaktens något ”mjöliga”
sulor. Tur i oturen var att den fan-
tastiska förrådspersonalen på före
detta F4, och alla behov och brister
som uppstod under dagen, kunde
tillgodoses av förrådet. Resterande
del av kvällen spenderades med ”kall-
ltväderutbildning” och lastning av
den gemensamma materielen.

Söndagen började med fortsatt
utbildning, förberedelser och pack-
ande av materiel för transport till
Skytte C och I5:s gamla övningsfält.
Efter lunch gick sedan transporten
till den efterlängtade skogen. Väl på
plats delades täterna upp och ele-
verna sysselsattes med skidteknik

och förläggningstjänst. Under mo men -
tet förläggningstjänst fick eleverna
en förstahandsupplevelse av vikten
av att vara samtränade. Förlägg nings -
 tjänsten drog över schemalagd tid,
men de lärdomar som gjordes var
ovärderliga. Eleverna insåg behovet
av utbildning, repetition, organisa-
tion och ledarskap.

På måndagen fick GK-eleverna
ägna mycket tid åt att tolka efter
bandvagn, naturligt då de inte har
gjort det tidigare. Samtidigt ägnade
sig FK-eleverna åt skidmarsch, spår-
ning (samt lättare backträning) och
rutiner för kort/lång rast. 

LK-eleverna var i full gång med
förberedandet av att under kvällen
förevisa och hålla i sina egna lektio-
ner för GK-eleverna. Dagen avslu-
tades i eldens tecken, då GK-eleverna
fick utbildning i hur man använder
jägarköket, och FK-eleverna fick en
synnerligen lärorik utbildning i hur
man eldar på snö med hjälp av en
tidning.

Tisdagen gick i tolkandets tecken
och eleverna började nu få in tekni-
ken så smått och kunde nästan njuta
och ha skoj under sina skidfärder.
Vid det laget började handhavandet
med skidorna mer och mer likna
erfarna telemarkslöpare även om det

Vinterkurs 
i Östersund

Fredag kväll och ett 60-tal ungdomar samt fyra instruktörer väntade på att
stiga ombord på bussen som skulle ta dem från ett grått och regnigt
Stockholm till ett något snöigare Östersund, för en veckas vinterkurs. Årets
vinterkurs skiljde sig från tidigare år, då det denna gång var Flygvapen fri -
villiga (FVRF) som anordnade kursen och samkörde den tillsammans med
Försvarsutbildarna Stockholm. Fyra av sex Stockholms avdelningar från
Försvarsutbildarna var representerade på kursen och för många blev det ett
första möte med FVRF:s ungdomar.

TEXT: RICHARD STRAND • FOTO: JOAKIM WIRSTRÖM
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fortfarande förekom en och annan
vurpa. 

Kvällen ägnades åt en lättsam
kvällstävling, där eleverna delades in
i lag och fick tävla mot varandra i
snöpulsande längs slingor, alltjämt
bärande mörkermedel i form av
GN-1:or. För läsare med erfarenhet,
kan det sägas att avståndsbedöm-
ning med mörkermedel är lika
underhå l lande idag som för 20 år
sedan. Under natten fick LK-ele-
verna dessutom uppdraget att under-
söka vad som hänt med kursens
maskot, den ”ökända” Pingu! Målet
var att försöka finna och återbörda
honom i säkerhet. Detta resulterade
i ett fenomenalt SAR-uppdrag under
natten och en ”mission report” till
instruktörslaget under onsdagen.

På onsdagen började förlägg-
ningen rivas för att eleverna sedan
skulle kunna gå ut och omsätta sina
nyvunna kunskaper till erfarenheter.
Strapatsövningen tog sin början på
förmiddagen och kursen delades in
på tre blandade täter med var sitt
följebefäl. Därefter tog skidmar-

schen vid, för att så småningom
övergå i tätvis tolkning.

Gruppcheferna hade blivit ut rus -
tade med karta och kompass, och
hade fått order om att efter band-
vagnstolkningen påbörja skidmarsch
efter UPK-system. Vid den första
UPK:n testades gruppens sjukvårds -
färdigheter. Överlag visade det sig
att omhändertagandena var av god
karaktär. 

Därefter fortsatte skidandet från
UPK till UPK. En något udda upple-
velse under denna skidmarsch var
skidandet på barmark på vissa stäl -
len, vilket framkallade en del roade
miner hos både elever och instruktö-
rer. Efter lunchen kvarstod sträckan
tillbaka till basen, vilken i god täv-
lingsanda tillryggalades med hög
hastighet. För en av grupperna upp-
stod lärdomen om vikten av god
kartkunskap och tillämpning av
kompass.

Vid återkomsten till baslägret
packades den gemensamma materie-
len in i lastutrymmet med en rasande
fart för att hinna i tid till utspisningen

inne på före detta F4. Vård av den
gemensamma materielen påbörjades
och under kvällen fick den personliga
utrustningen sig en tillsyn. 

Torsdagen bestod av materiel-
vård och utvärdering, dagen till ära
blev det då ”vykorts-väder” vilket
borgade för några fantastiska grupp-
bilder med fjällen som bakgrund.
Dagen avslutades med ett stort
kramkalas och stora leenden. 

Utan en grundligare undersök -
ning så vågar det påstås att ungdo-
marnas förväntningar på veckan,
både uppfyllts och överträffats.
Många erfarenheter gjordes av både
elever och instruktörer, vilka vi tar
med oss inför nästa år. 

Vi vet nu att det finns goda
möjligheter till samverkan mellan
För svars utbildarna och FVRF, vilket i
sin tur ger ungdomarna större möj-
ligheter att utvecklas.

Avslutningsvis så ska det sägas att
det glädjande nog inte uppstod några
skador av allvarligare karaktär. �
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E
n fredagseftermiddag sam-
lades Håkan Johansson
som lagledare, Daniel
Persson, Patrik Kjellberg

och jag, Henrik Jansson, på Arlanda
för att borda planet till Helsingfors.
Väl på plats hämtades vi upp av våra
finska kollegor och kördes ut till
kasernerna på Sandhamn, eller
Santahamina, den ö utanför Hel sing -
 fors där finska armén huserar. Vi
inkvarterades i en gammal kasern,
till vardags tillhörande 3 Jääkäri -
komppania, tredje jägarkompaniet,
som såg ut att ha varit med sedan
andra världskrigets dagar.

Santahamina är helt och hållet
en militär ö och har varit så under
lång tid. De äldsta kasernerna här
byggdes av ryssarna för över 100 år
sedan. General Mannerheim och
hans kollegor har trampat dessa
kaserngårdar mer än en gång. Vi fick
lite kvällsfika och en genomgång
och lektion i handhavandet av de
olika vapen vi skulle använda på täv-
lingen innan det var dags för välbe-
hövlig sömn inför tävlingsdagen.

Tävlingsdagen
På lördagen, efter purrning kl. 05.00
och grötfrukost utomhus, utrustades
vi med finsk hjälm, kroppsskydd och
stridsväst inför tävlingen samt varsin
Sako M92 med tre magasin. Dagen
gick sedan på i rask följd med tio sta-
tioner i dagsljus mellan cirka 09.00
och 17.00 och från och med 19.00
följde åtta stationer i mörker med
viss belysning. 

Stationerna var varierade både i
mål och utförande och ställde stora
krav både på hastighet, precision,
ordergivning, smidighet och en hel
del ”jävlar-anamma”. Mörkerskjut -
ningarna ställde stora krav på ögo-
nen och var speciellt utmanande.

Exempel på stationer som vi sköt
var med pistol rena precisionsstatio-
ner på 25 meter med några inskjut-
ningsskott och sedan tävlingssko t ten.
Man hade även vridmål för pistol på
25 m som vreds upp för några sekun-
der för att sedan vridas bort. Våra
resultat på pistolskyttet var både bra
och dåliga.

För MP5 (se rutan om vapnen)
bestod stationerna av en ”stafettbana”,
där hela gruppen en och en skjuter
på samma mål, en och en för att
sedan lämna över vapnet till nästa
man. Tid och träffar räknades. De
två andra MP5-stationerna var helt
osedda, då man samlades utanför
skjutbanan, på led för att sedan stor-
ma in, besätta var sin skjutposition,
ladda vapnet och verka på de mål
som du hade dig tilldelat. Denna
övning skedde både i dagsljus och i
mörker i skenet från blixtlampor. Vi
var mycket nöjda med stationerna
och resultaten för detta vapen var
goda då vi vann stafettstationen och
kom tvåa på en annan.

För geväret, Sako 92S, sköt vi ett
stort antal stationer. Dessa var varie-
rade i mål, utförande och avstånd,
allt från avsittning från finsk SISU-
pansarbil och skytte på 5-15 m, till
300 m skytte mot fallmål, både i
dagsljus och i mörker. Våra resultat
var varierade, med allt från sistaplats
på vissa stationer till en stationsvinst
på den station där vi blev uppkörda

Jägarnatt i Finland

Under Vintergatan i januari 2013, vår årliga mörkerfält-
skjutning, mottog vi en delegation på fem finska soldater
som sköt tävlingen. Extra roligt var att Andrei Kristian
Nyman från Finland, vann hela tävlingen. Under hösten
blev Försvarsutbildarna inbjudna att delta med ett lag på
den för andra gången återkommande tävlingen ”Jääkärin Yö”,
eller översatt till svenska, ”Jägarnatt”. Förra året deltog
vi med ett lag och kom på en hedrande femteplats och i år

skulle vi försöka göra om den bedriften och förbättra
resultatet. Sju lag tävlade på årets Jägarnatt. Tyvärr
uteblev de inbjudna baltiska lagen på grund av sjukdom.
De andra lagen kom med sina personliga vapen när det
gällde gevär och pistoler, och vi såg allt från enkla
VZ 58-gevär till högklassiga, kikarsiktes- eller 
rödpunktsförsedda AR15-gevär.

TEXT: HENRIK JANSSON • FOTO: HÅKAN JOHANSSON OCH KARI TALIKKA
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med buller och bång i pansarte r -
rängbilen. 

Stationen och tiden startade i
samma ögonblick som signalen till
urlastning ljöd i pansarterrängbilen.
Detta följdes av en snabb urlastning,
sprint fram till skjutplatserna och
bekämpande av mål på nära håll. De
stationer som det gick sämre på för
oss var där våra öppna riktmedel
kom till korta på längre håll, samt på
mörkerstationerna, där vi inte var
inövade på skytte med Sako 92:ans
mörkerriktmedel.

Mellan stationerna kördes vi runt
av den SISU pansarterrängbil som
man även använde för en av statio-
nerna. Bilen var synnerligen maffig
och väl tilltagen.Terrängfärdig he -
terna bevisades på en liten slinga
som de körde där vi fick åka med,
över bergiga knölar där svenska
banddrivna stridsfordon skulle haft
det svårt att hänga med. Å andra
sidan skulle SISUn ha sjunkit ganska
rejält på de svenska myrarna.
Fordonet används av många olika
styrkor i bland annat Afghanistan
där det kommer väl till sin rätt på
den steniga marken.

Två av stationerna innehöll skytte
med prickskyttegevären TRG-42

och TRG-22 samt M28-30 och
M39. Lite av ”Modernt prickskytte”
mot ”Gammalmodigt prickskytte”.
Med de moderna gevären var målen
lerduvor och med de gamla gevären
var målen fallmål. I dagsljus var
avståndet 300 m och i mörker var
avståndet 150 m. 

Vi lyckades komma på andra
plats på dagen och på tredje plats på
natten, med träffar i alla lerduvor
och fyra av åtta fallmål. Det senare
skyttet på natten var extremt svårt
då riktmedlen på de gamla gevären
var synnerligen grova.

Vi fick mycket positiva omdö-
men av våra finska värdar för vårt
taktiska uppträdande, vår vapenhan-
tering, samt hur vi alltid utnyttjade
stöd när så fanns. De var impone-
rade av vår hantering av deras
Sako 92, med tanke på att vi inte
hade hanterat ett dylikt vapen innan
och endast fått en snabbkurs i detta
kvällen innan. De tyckte vi agerade
framåt och engagerat och med god
ordergivning från vår gruppchef och
god återkoppling från gruppen.
Totalt sett var de mycket impone-
rande av vårt agerande under täv-
lingen.

Vår slutgiltiga placering i täv-

lingen blev på femte plats av sju lag,
hack i häl poängmässigt efter fjärde-
och tredjeplaceringarna. Vi vann två
stationer med Sako 92 och MP5 och
vi kom tvåa på tre stationer med
MP5 och prickskyttegevären. På det
stora hela var vi mycket nöjda med
resultatet och vårt uppträdande på
stationerna.

En skillnad mot den svenska
organisationen försvarsutbildarna, är
att i den finska organisationen köper
alla deltagare sina egna uniformer,
och även sina egna stridsvästar och
dylikt. MPK har uniformer till
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försäljning för modesta priser. Detta
fick till följd att det var en ganska
stor blandning på de finska deltagar-
nas uniformer och utrustning.

Detsamma gällde vapnen, där
det mesta fanns i form av olika halv-
automatiska gevär av typ AR-15,
AKM-varianter och liknande.

Det var mycket intressant att få
en inblick i den finska militären och
deras organisation och vi kände att
vi blev väl omhändertagna under
hela helgen. Vi hoppas att våra fin-
ska kollegor kommer över till vår
Vintergata igen och vi ser fram emot
att kunna delta på Jääkärin Yö III. �

Dieselmotorerna vrålade när
Sisu-vagnen sköt fart och
skumpade fram på den steniga
skogsvägen. De fyra solda-
terna längst bak i bilen kra-
made sina Sako 92-gevär i
händerna och adrenalinet
rusade i ådrorna. Allt var upp-
gjort och order utdelade. 

Jansson och Kjellberg öpp-
nade på order från vagnchefen
bak dörrarna och tog täten följ-
da av Johansson och Persson.
Ut på linje och in i skjutpositio-
nerna, laddade och bekäm-
pade målen. Problemet var att
vi inte sett hur det såg ut på
förhand. Nåväl, vi improvise-
rade och löste uppgiften. Sisun
gjorde en skarp sväng upp mot
målterrängen och man var

glad för hjälmen då skallen
slog i den hårda inredningen i
pansarbilen. Nu var det inte
långt kvar och spänningen steg
ytterligare. En skarp U-sväng
och sedan ljöd signalen. 

URLASTNING, och grup -
pen rusade ut ur Sisun, upp på
linje och in i skjutpositionerna.
Magasinet åkte i geväret och
upp mot axeln efter mantelrö-
relse. Fasen, man såg inte alla
målen från gluggen, snabba
beslut och skotten började
smälla och fallmålen föll ett
efter ett. Vi besköt de mål vi
såg och när alla mål var
bedömda som bekämpade
anmälde sig soldaterna en
efter en till gruppchefen som till
slut avrapporterade: READY!!

Glock 17 eller som den heter i svenska försvaret, pistol
88, är välkänd av alla och tillverkad av Glock i Österrike
i kaliber 9x19 mm.

H&K MP5A2 är en tysk kulsprutepistol av samma
modelltyp som den svenska Ak4an. Handhavandet är i
princip detsamma och kalibern är 9x19 mm.

Sako M92 är den halvautomatiska varianten av det
finska automatgeväret RK95TP, utvecklat under 1980-
talet och baserat på det ryska Ak-geväret i kaliber 
7,62x39 mm.

Sako TRG 42 är det finska prickskyttegeväret i kaliber
8,6x70mm, en mycket kraftig kaliber avsedd att vara
verksam mot hårda mål på upp till 1500 m avstånd.

M28-30 och M39, ”Ukko-Pekka” är två finska repeter-
gevär baserade på det gamla sovjetiska Mosin-Nagant
från 1891.  De vapen som vi använde var stämplade med
år 1942. Kalibern är den ryska 7,62 mm x 54R.

Vapen vi använde
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T
erminen är nu till stor del
avklarad, tre nattövningar
är genomförda och ett till-
fälle återstår. Avdelningarna

har enligt rutin lett övningarna själva
vilket möjliggör en god samman-
koppling mellan teori och praktik då
respektive övningsledare har god
kunskap om vad som lärts ut på
avdelningen den senaste tiden och
därför enkelt kan återkoppla till
genomförda lektioner och till exem-
pel frågor som kommit upp. Sam -
mantaget kan det bilda grunden för
ett utbildningspaket med konti nui tet,
personlig kontakt och möjligheter till
lokal anpassning utefter enskilda
instruktörers specialkunskaper.

Vinterkursen genomfördes tradi-
tionsenligt under årets sportlov. I år
prövades ett nytt grepp då kursen
genomfördes tillsammans med
Flygvapenfrivilliga (FVRF). Kurs -
platsen blev i och med detta ny och
kursen genomfördes i Östersund.

Utfallet blev enligt min åsikt
mycket lyckat och att genomföra de
faktiskt rätt dyra veckokurserna
under loven tillsammans med andra
verkar vara ett bra koncept.
Kostnader delas samt ungdomarna
får chansen att umgås med kamrater
från andra organisationer och utbyta
erfarenheter. Kursen beskrivs mer i
detalj i separat artikel på sidorna 6 - 7.

Ingen har kunnat undgå vare sig
rapporteringen kring Rysslands
intervention i Ukraina eller den
debatt kring det svenska försvaret
som följde i dess kölvatten. Utan
tvekan har många fått en ny syn vad
gäller risken för militära hot i vårt
närområde och som läget är i skri-
vande stund är oddsen för att för-
svarsanslaget i höst kommer att
höjas ändå inte höga. Den stora frå-

gan är dock om höjningen kommer
motsvara de mycket stora behov
som finns inom Försvarsmakten.

Som jag skrivit om tidigare har
uppgifterna under många år inte
matchats av tillräckligt höga anslag.
Det har medfört en upparbetad
”skuld” av uttjänt men icke ersatt
materiel vilken kräver mycket pengar
för att hämta igen. Oberoende
bedömningar pekar på att det krävs
en höjning på minst 10 % för att
kunna realisera den nuvarande orga-
nisationen, Insatsorganisation 14
(IO14). Från flera håll ifrågasätts
också om denna är rätt plattform för
att på bästa sätt kunna utföra de
uppgifter som Försvarsmakten ålagts
av statsmakterna.

IO14 togs fram främst för att
bemanna en till två bataljoner insatta
utomlands. Marinstridskrafterna, flyg -
vapnets basbataljoner och arméns
funktionsbataljoner (art, lv, ing osv)
minskades till ett absolut minimum.
Mekbataljonerna bestod enbart av
mekaniserat skytte, med ett antal
fristående stridsvagnskompanier av -
sedda att förstärka med vid behov.
Förslag finns sedan tidigare på att
återgå till den klassiska mixen mellan
stridsvagnar och mekskytte i manö-
verbataljonerna. 

Vad som är politiskt möjligt att
genomföra återstår att se – försvars-
frågor är sällan valvinnare, men den
senaste tidens händelser kan mycket
väl ha ändrat på den detaljen inför
höstens riksdagsval.

Få, om ens någon seriös bedö-
mare ser för tillfället ett invasionshot
riktat enskilt mot Sverige som speci-
ellt sannolikt. Detta har i grunden
inte heller förändrats i och med hän-
delserna i Ukraina. 
Det som dock är viktigt att ha i åtanke

är att en regelrätt invasion bara är ett
i raden med hot som Försvarsmakten
är avsett att kunna avvärja. Mer
verklighetsnära är att till exempel
svara upp mot politiska påtryckningar
där militära maktmedel används som
verktyg eller hävda vår territoriella
integritet när frä m mande makts far-
koster kränker. I den militära världen
sker en snabb teknikutveckling, vilket
kostar stora pengar. Att hänga med
är dock nödvändigt för att kunna
lösa även dessa uppgifter - det som i
dag duger kanske inte gör det
imorgon.

Oberoende av riksdagsval eller
försvarsbudget finns det en sak som
är säker och det är att vi i slutet på
maj genomför årets slutövning för
ungdomarna. Planeringen  för den
har nu påbörjats och leds likt tidi-
gare år av en yrkesofficer. Rapport
kommer i kommande num mer. Väl
mött i terrängen!  �

Peter Sidenbladh

Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet
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Slagfjädern 4 - 2013
2013 har för de ryska stridskrafterna
varit det absolut mest övningsinten-
siva året hittills sedan Sovjet unio -
nens upplösning. Året började med
stort upplagda beredskapskontroller
för de flesta förbandstyperna. I
februari genomfördes den första
överraskande förbandskontrollen på
20 år. Förband i centrala och södra
Ryssland kontrollerades utan förvar-
ning. 

Utöver att materielstatusen kon-
trollerades gjordes även prov på
personalens kompetens. Bristerna
redovisades öppet. Ryssland redovi-
sade också åtgärdspaket för att
komma till rätta med problemen.

Under påsken genomfördes en
överraskande kontroll av beredskapen
i Svarta Havsområdet. Under mörker
fick delar av Svarta Havsflottan
rycka ut och öva luftförsvar och
eskort inför en landstigning. Även
stridsskjutningar genomfördes med
skarp ammunition. 

Drygt 30 örlogsfartyg deltog i
kontrollen. Totalt deltog 7 000 soldater
med 250 pansarfordon och över 50
artilleripjäser. I övningen deltog
även specialförband och luftland -
sättningsenheter. Efter övningen
förklarade sig Ryssland ha rätten att

inte förvarna sina grannländer om
liknade beredskapsövningar.

Under september månad genom-
fördes en ny storövning i vårt när-
område, nämligen Zapad 2013. Det
officiella övningsscenariet var att
Vitryssland utsattes för terrorist-
grupper med understöd från annat
land. Övningen gick ut på att
bekämpa terrorister som agerade
som irreguljära enheter. Bland annat
fanns enheter från den ryska säker-
hetstjänsten FSB och specialförban-
den Spetznaz med under övningen.
Inledningsvis genomfördes övning
Zapad 2013 på fem platser i både
Ryssland och Vitryssland. 

På övningens sista dag följde
både Rysslands president Vladimir
Putin och Vitrysslands president
Alexander Lukasjenko övningen.
President Putin uttalade sig enligt
följande: 

”Övningen har visat att ryska
och vitryska förband löser uppgifter
tillsammans och att man är på god
väg att uppnå fullständigt interope-
rabilitet”.

Att tro att Ryssland inte lägger
vinn om att behärska närområdet
med vapenmakt, om så skulle behö-
vas, är att tro att de ryska ledarna
närmast är naiva. Det mönster av

övningar och uppträdande som vi
sett under 2013 kommer att bestå
och även utvecklas framgent. Ryss -
land har visat att man till stor del
återtagit sina militära förmågor för
att säkra sina intresseområden.

Slagfjädern 2 – 2013
Redan två år efter Putins makttillträde
2003 publiceras en så kallad ”Vitbok”
där ett militärt nytänkande lanse-
rades. Efter Georgienkriget 2008
analyserades kriget grundligt från ett
ryskt perspektiv. Erfarenheterna kom
att påverka den nya militärdoktrinen
som introducerades 2010 och som i
grunden är defensiv men med offen-
siva delar.

Huvuddragen i den militära re -
form som skall vara genomförd till
2020 har legat fast sedan hösten
2008. Redan 2012 skall vissa delar av
målsättningen vara intagen. 

Ryss land är nu inne i en fas där
övningar i olika former avlöser
varandra. Det intressanta är att
övningar sker i mörker såväl som
under dager, helgdagar och vardagar.
Mellan den 17 och 20 februari 2013
genomfördes den första överr-
raskande förbandskontrollen på 20
år genom den ryska generalstabens

Krim – en överraskning? Inte helt för en läsare av Slagfjädern. Under de senaste åren har
Slagfjädern publicerat en serie om aktuella försvarsfrågor, särskilt i vårt närområde, 
författade av överstelöjtnant Jan Forsberg som är lärare i militärteknik vid Försvarshög -
skolan och som tidigare var chef för Livgardesgruppen. Därför borde de militära aspekterna
av händelserna på Krim inte vara någon överraskning för Slagfjäderns läsare. Det som är
besynnerligt är att de flesta politiker i väst inte tycks förstå innebörden av Rysslands sätt att
se på sin säkerhet.

Här följer några utdrag från den serien av artiklar, som har belyst utvecklingen inom den
ryska krigsmakten, med särskild tonvikt på vårt närområde. 

Krim
– en överraskning?

Su-25 tillverkades i nuvarande
Georgien och är en renodlad CAS,
stryktålig och lastar olika vapen från
bomber till robotar.

Överstelöjtnant 
Jan Forsberg 
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försorg. Förband i centrala och södra
Ryssland kontrollerades utan förvar-
ning.

Ryssland under Putin återtar tidi-
gare förmågor i en prioritetsordning
för att skapa säkerhet för Ryssland
och möjlighet att påverka de ryska
intresseområdena. Det vi i Sverige
främst har anledning att vara oroade
över är en från politiskt håll
bristande insikt om förändringar i
vårt närområde. Framförallt är det en
avsaknad av vilja att inte återskapa
de militära förmågor som vi ound-
gängligen be höver för att säkerställa
vår nations suveränitet nu och i framti-
den. Detta är oerhört allvarligt.

Slagfjädern 3 – 2012
USA tillsammans med NATO har
startat uppbyggnaden av ett system
för missilförsvar i östra Europa från
Polen ner över Tjeckien, Bulgarien,
Rumänien till Turkiet. Syftet med
detta system är att skydda Europa
mot tänkta hot från exempelvis Iran.

Första fasen i detta europeiska
system har redan genomförts i östra
Medelhavet. Nästa utbyggnadsfas för
USA planeras vara klar 2015 och då
skall Balkan och östra Central europa
kunna skyddas mot robot attacker
från Iran. Under fas tre skall även
området mellan Rumänien och Polen
integreras. För övrigt har det första
teamet från USA anlänt i år till
Polen för förberedelsearbetet kring
missilförsvarssystemet. I en fjärde fas
skall systemet slutintegreras med
landbaserade system i Polen och
sjöbaserade system i Östersjön.

De ryska reaktionerna har inte låtit
vänta på sig. Ryssland har velat för-
handla med USA om missilförsvars -
systemet. Det krav som Ryssland
ställt är att systemet inte får vara
inriktat mot Ryssland och de ryska
systemen. Detta har ignorerats av
USA och reaktionerna har varit
starka från ryskt håll. Ett missilför-
svarssystem vid Rysslands västra
gräns försvagar påtagligt Rysslands
strategiska potential. 

Dagens svenska luftförsvars system
är inte på något sätt anpassade för
att svara upp mot de nya hotbilder
som kan skapas framgent i vårt när-
område. Det svenska luftförsvaret
har varit eftersatt under en lång rad
av år; det är nog dags att se till
helheten och inte lappa och laga
som tidigare skett. Även om målet
för USA är att skydda Europa mot
hot från Iran så skapas nya intresse-
motsättningar i nära anslutning till
vårt eget land. Sveriges möjligheter
att möta dessa nya situationer måste
hanteras för att vi skall bibehålla vår
trovärdighet.

Slagfjädern 4 – 2010
Efter Sovjetunionens upplösning
delades flygstyrkorna upp och Ryss -
land erhöll cirka 40 % av antalet
flygplan. Georgienkriget visade att
de ryska flygstridskrafterna inte var
optimerade för denna typ av lågin-
tensiva konflikter. Redan under 2009
reformerades flygstridskrafterna för
att öka effektiviteten och minska
kostnaderna.

Arbetshästen under Sovjetunionens
Afghanistankrig utgjordes av Su-25.

Den lastade upp till 4.4 tons vapen-
last och var ett stryktåligt under-
ljudsattackplan med två motorer.
Detta flygplan sattes in för CAS
(Close Air Support) och under-
stödde de ibland hårt pressade
sovjetiska markstridskrafterna.

Totalt finns det lite över 300
Su-25 kvar och av dessa är 25 upp-
graderade till Su-25SM för att vara i
tjänst till 2020. Under 2009 infördes
en ny organisation med fyra olika
Flygkommandon. 

Första Flygkommandot består av
den europeiska delen av Ryssland
väster Uralbergen. Andra flygkom -
man dot är mellersta Sibirien och tre-
dje Flygkommandot är Fjärran Östern.
Fjärde Flygkommandot består av
området öster om Uralbergen samt
området norr om Georgien. Tanken
är att den nya regionala indelningen
skall skapa taktisk/operativa ko m -
mandon så att respektive region kan
vara autonom avseende ledning av
samtliga vapenslag. För att effektivi-
sera ledningen tog man bort en led-
ningsnivå, allt i syfte att korta ned
beslutskedjan.

Utöver det flyg som är baserat i
Ryssland finns det två flygförband
stationerade utanför Rysslands grän-
ser nämligen i Kirgistan och i
Armenien.

Slagfjädern 3 – 2010
I slutet av mars 2010 genomfördes
en storövning med luftlandsätt nings -
förband i närheten av den estniska
gränsen. Övningen genomfördes av
76. Gardesluftlandsättnings divi sionen
i Pskov. Där fälldes cirka 800 man,
men även stridsfordon fälldes med
fallskärm. I slutet av augusti genom-
förde 98. Gardesluftlandsättnings -
divi sionen i Ivanovo en ännu större
övning med fällning av såväl personal
som materiel. 

Enligt rysk press var det den
största luftlandsättningsövningen
sedan Sovjetunionens sönderfall.
Inte mindre än 1 300 soldater och 32
stridsfordon luftlandsattes inled-
ningsvis. Ett av övningsmomenten
var övergång av vattendrag, i det här
fallet floden Volga som på platsen är
en kilometer bred. �

De tre första korvetterna av klassen Steregustji kommer att tillföras den ryska Östersjö-
marinen. Korvetterna har ett deplacement om 2 200 ton vilket motsvarar en normal 
fregatt. Fartygslängden är 104 meter och fartyget är byggt med smygteknik och maximal
signaturreducering. Den modulära uppbyggnaden underlättar export och uppgraderingar
i framtiden. Som synes gästade fartyget Stockholm under sommaren 2013. Fartygen 
deltog vid övningen Zapad 2013.



Vårens och sommarens kurser 2014
Datum Kurs Plats Kursnummer

21 april måndag Soldatprov Stockholm Ursvik

26 april lördag Vårfältskjutning Livgardet 4115

26 april lördag Långhållsskjutning Livgardet 4117

3 maj lördag Soldatprov Sörmland Södermanland

9 – 11 maj fred – sönd Military Weekend Stockholm

16 –18 maj fred – sönd Military Weekend Berga, Södertörn

17 –18 maj lörd-sönd Ceremoniella grunder Livgardet 4381

23 – 25 maj fred - sönd Military Weekend Strängnäs

25 – 27 april fred – sönd Military Weekend HvSS, Vällinge

24 maj lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet 4125

30 maj – 1 jun fred – sönd Military Weeekend Stockholm

31 maj – 1 juni lörd – sönd Sprängtjänst grunder Livgardet 4335

28 juni lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet 4232

28 juni lördag Långhållsskjutning Livgardet 4118

29 juni – 5 juli Musketerarna rekryteringskurs Livgardet

5 juli lördag Musketerarna förevisning K. Slottet Stockholm
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Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets 
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje 
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin
avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. Om anmä-
lan sänds direkt till kursarrangören kommer den att sändas
tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då att inte
komma med på  kursen på grund av sen anmälan.

Kontrollera alltid på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för 
inställda kurser

Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få 
deltagare eller omständigheter utanför Förbundets 

kontroll.  Aktuell kursinformation finns på
Förbundets hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

KURSPROGRAM 
Här följer en översikt av kursprogrammet för våren 2014. Det fullständiga programmet med aktuell information, 
ändringar, tidpunkter och platser finns på förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm Anmälan till kurser skall göras på hemsidan.

Försvarsutbildarna i Södermanlands län ingår nu i Stockholmsförbundet, som har bytt namn till
Försvarsutbildarna i Stockholm och Södermanland. Därigenom ökar kursutbudet och de platser där
kurser arrangeras blir fler, vilket är mycket positiva förändringar.



 VÅREN  2014

15SLAGFJÄDERN NR 1-2014

Preliminär kursplanering hösten 2014
Datum Kurs Plats Kursnummer

9 aug lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet 4233

13 – 18 aug Musketerarna förevisningar Wismar Tyskland

20 sept lördag Prisskjutning Livgardet 4121

20 sept lördag Långhållsskjutning Livgardet 4119

28 sept söndag Soldatprov Stockholm Ursvik

11 okt lördag Tillämpad lagtävling AK Livgardet 4116

24 – 26 okt fred – sönd Granattillsats Ak, grunder LG/Väddö 4528

7 – 9 nov fred – sönd Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö 4365

8 nov lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet 4126

28 – 30 nov fred – sönd Utvecklande Ledarskap, UL HvSS, Vällinge

28 – 30 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö 4455

6 dec lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet 4127

Hösten 2014 Military Weekend, fyra stycken

Hösten 2014 Ceremoniella grunder Livgardet 4382

Ungdomsövningar våren 2014
Datum Kurs Plats Kursnummer

22 – 23 mars lörd - sönd Nattövning Livgardet 47003

26 – 27 april lörd - sönd Nattövning Livgardet 47004

29 – 31 maj torsd - lörd Slutövning Ungdom Livgardet 47005

13 – 19 juni fred - torsd Sommarkurs Ungdom Sörmlandsleden

Preliminärt hösten 2014
15-17-aug fred - sönd Riksungdomstävling HvSS, Vällinge

5 – 7 sept fred - sönd Rekryteringsövning Karlberg 47041

17 sept och 1 okt (prel.) Uthämtning utrustning Livgardet 47042

4 - 5 okt lörd - sönd Nattövning Livgardet 47020

18 – 19 okt lörd - sönd Nattövning Livgardet 47010

22 – 23 nov lörd - sönd Nattövning Livgardet 47011

24 - 26 okt fred - sönd Höstövning Ungdom Södermanland

Soldatprov i Stockholm och Södermanland
Under år 2014 planeras hela tre
”Soldatprov”, två i Stockholm och ett i
Södermanland. De är alla öppna för
medlemmar i alla Förbundets föreningar,
vuxna som ungdomar, liksom för med-
lemmar i andra förbund. Soldatproven
har alltid varit en viktig och populär del
av försvarsutbildarnas verksamhet, men
intresset från medlemmarna har min-
skat under de senaste åren. Det vill vi
ändra på i år.

Under våren 2014 hålls två soldatprov,
det ena i samarbete med Frösunda
Mångkampsförening, måndagen den 21
april med start i Ursvik, kallat
”Vårskruden”. Det andra hålls lördagen
den 3 maj i Sörmland. 

Under hösten 2014 hålls det tredje,
kallat ”Höstsärken”, också det i samar-
bete med Frösunda Mångkampsförening
i Stockholm. Detaljinformation finns
som vanligt på hemsidan.
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Verksamhetsberättelse 2013
Detta är en sammanfattning av Verksamhetsberättelsen för år 2013, 
som överlämnas av Förbundsstyrelsen till Stämman 25 mars 2014.

År 2013 har, liksom flera tidigare
år, varit besvärligt för förbundets
ekonomi. Budgetavvikelser har
skett på kostnadssidan. Emellertid
har en aktiv men försiktig förvalt-
ning av förbundets kapital även
resulterat i stora finansiella intäk-
ter. En budgeterad förlust för år
2013 har blivit större än budgete-
rat, men ligger ändå på en så låg
nivå att den inte ger anledning till
oro. Försvarsmaktens ekonomiska
stöd till förbundets verksamhet låg
som väntat kvar på tidigare låga
nivå. Arbetsbelastningen på för -
bunds styrelsen, arbetsutskottet
och enskilda funktionärer har varit
fortsatt hög.

Medlemsantalet i föreningarna har
ökat med 647 nya medlemmar, se
nedan, men 250 personer har lämnar
föreningarna, med en nettoökning
av 397 personer som resultat. Detta
är en större nyrekrytering än under
tidigare år.

Södermanlandsförbundets an slut -
ning i början av år 2014 kommer att
ytterligare öka medlemsantalet.

Dessutom har Officerarnas
Målskytteförbund och Förbundet
för Sveriges Folkförsvar ansökt om
medlemsskap, vilket tillstyrkts av
Förbundsstyrelsen.

För 2013 anslogs för vårt för-
bunds räkning från statliga medel
0 SEK (0 SEK år 2012) för vuxenut-
bildning och 180 000 SEK (170 000
SEK år 2012) för ungdomsutbild-
ning. Organisationsanslaget uppgick
totalt till 151 000 SEK (151 000
SEK år 2012) och har inte räckt till
att bekosta förbundets administrativa
verksamhet. Förbundets aktiva del-
tagande i anordnande av regionala
och centrala kurser har dock resulte-
rat i särskilda bidrag från statliga
medel i storleksordningen 300 000

SEK. Av egna medel har 400 000
SEK använts för vuxenverksamheten
och 240 000 SEK för ungdomsverk-
samheten.

Föreningarna inom förbundet har
varit mer aktiva under år 2013 än
under tidigare år, med några undan-
tag. Den årligen återkommande ord-
förandekonferensen genomfördes
som en kombinerad ordförande- och
ungdomskonferens i februari 2013
och var välbesökt och konstruktiv.

Ungdomsverksamheten har ge nom -
förts enligt plan med statligt stöd
och tillskott av egna medel och
bidrag från Livgardesgruppen.
Kostnaderna för ungdomsverksam-
heten har hållits under särskild upp-
sikt. Försvarsmaktens starkt uttalade
vilja att stödja den frivilliga ung-
domsverksamheten i rekryterings -
syfte har ännu inte resulterat i någon
påtaglig ökning av statliga medel.

Förbundets dialog med Liv gar -
des gruppen och Södertörnsgruppen
har fungerat bra. Samarbetet med
Livgardesgruppen har stärkts genom
att vår nye samverkansofficer, kap-
ten Hans Ekstrand, givits mer tid att
ägna åt Förbundet än vad som varit
fallet tidigare. Kapten Ekstrand
stöttar förbundet med en väl avvägd
kombination av krav och hjälpsamhet.
Förbundet har under året deltagit i
samarbete och samverkan med för-
svarsutbildarna i Mälardals regio nen
och med Svenska Försvars -
utbildningsförbundet. 

Under året fördes samtal med
Södermanlandsförbundet, vilka ledde
till en överenskommelse om att
Södermanlandsförbundet skall an -
slutas som en förening till Stock -
holmsförbundet i början av år 2014.
Detta är en mycket glädjande
utveckling. 

Då det gäller internationellt sam-
arbete fortsätter förbundet att

utveckla kontakterna, särskilt i
Finland och Tyskland.

Förbundets tidning Slagfjädern
som utkommit med fyra nummer
under året har under år 2013 distri-
buerats också till medlemmar i andra
förbund i Mälardalen. Detta ökar
antalet deltagare i förbundets kurser
och genomslaget i vår opinionsbild-
ning, men innebär också en högre
tryck- och distributionskostnad.

Förbundet
Förbundsstämma 2013
Ordinarie förbundsstämma hölls på
Kavallerikasernen tisdagen den 26
mars 2012 i närvaro av 75 ombud
och gäster.

Förbundsstyrelsens och arbetsut-
skottets sammanträden
Förbundsstyrelsen (FS) har hållit sju
ordinarie och ett konstituerande
protokollförda sammanträden under
2013. 

Arbetsutskottet (AU) har hållit
tolv ordinarie protokollförda sa m -
manträden och därutöver hållit
möten under varje vecka under vin-
tern, våren och hösten. Se nedan de
arvoden som har betalats till För -
bundsstyrelsens ledamöter och
andra funktionärer.

Verksamhets- och utbildnings -
konferenser
Den årligen återkommande ordför-
andekonferensen genomfördes som
en kombinerad ordförande- och
ungdomskonferens i februari 2013
och var välbesökt och konstruktiv.

Samverkan
Under året har styrelsen och enskilda
ledamöter genomfört ett antal lokala,
regionala och nationella samver -
kans möten. Förbundet har deltagit i
riksförbundets Riksstämma och
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Höstkonferens samt i Region Mitt -
mötena i Arboga. Kontakterna med
våra finska och tyska, motsvarande
frivilligorganisationer har stärkts
och avses leda till samarbete kring
övningar och erfarenhetsutbyte
under kommande år.

Svenska
Försvarsutbildningsförbundet
Riksstämma hölls på Tylöbäcks kurs-
gård den  1 - 2 juni 2013. För svars -
utbildarna i Stockholms län hade
fyra ombud, tidigare fem, på grund
av minskat medlemsantal (liksom
under år 2011 och 2012). Antalet
ombud torde öka under år 2014.

Föreningar och
medlemmar
Flera av föreningarna inom förbun-
det har varit aktiva under året, i
några fall synnerligen aktiva.
Medlemsstatistik per 2013-12-31 se
nedan. Antalet medlemmar vid årets
utgång var 3 265. Av dessa var 87 %
män och 13 % kvinnor. Av med-
lemmarna var 66 % 47 år och yngre.

Information
Förbundets tidskrift Slagfjädern har
under 2013 utgivits i fyra nummer,
alla på 24 sidor. Varje nummer har
innehållit Kursprogrammet för när-
maste och följande säsong. Efter
hand har kursprogrammet gjorts allt
mer översiktligt och medlemmarna
hänvisats till Förbundets hemsida för
detaljinformation och anmälan.
Tidskriften har tryckts i en upplaga
på 7000 - 7500 exemplar. Den har
distribuerats till Förbundets med-
lemmar, medlemmarna i förbunden
runt Mälardalen, Luftvärns för bun -
det, inom Försvarsmakten, samt till
opinionsbildare. Förbundets hemsida
uppdateras fortlöpande.

Vuxenutbildning
Under år 2013 genomförde förbun-
det 22 kurser, som varit öppna för

alla medlemmar i före ningarna och
andra förbund, se nedan. 

De flesta av kurserna har plane-
rats och genomförts i samverkan
mellan förbund och föreningar.
Stödet från Livgardesgruppen och
Södertörnsgruppen har varit gott.
Finansiering av kurser med egna
medel ökades för att kompensera det
statliga stödets låga nivå. Fler kurser
planerades, men några ställdes in på
grund av för få anmälda elever.
Genomförda kurser har rapporterats
i Slagfjädern, ibland med reportage.

Skytteverksamheten 
De traditionella skjutningarna, mör-
kerfältskjutningen Vintergatan, Vår -
f ältskjutningen och Prisskjutningen
har genomförts under året.

Idrott och fältsport
Ingen utbildningskontroll (tidigare
kallade ”soldatprov”) genomfördes
på grund av bristande intresse för
deltagande, men nya försök görs
under år 2014.

Försvarsupplysning
Förbundets föreningar har genom-
fört försvarsupplysning under året.
Omfattande delar av Slagfjädern har
varit avsedda som försvarsupplys-
ning.

Ungdomsutbildning
Rekrytering
På samma sätt som tidigare år har
Förbundet haft två föreningar med
aktiva ungdoms avdelningar, Ingen -
jör befälsföreningen Pontoniererna
och Hemvärnsföreningens fem lokala
avdelningar. Ytterligare en ung-
domsavdelning inom Hemvärns -
föreningen, med verksamhet söder
om Stockholm, har startat under
året. Under hösten 2013 förbered -
des en ungdomsavdelning inom
Musketerarkåren, som skall starta sin
verksamhet våren 2014.

Enligt rutin har huvuddelen av
rekryteringen skett under hösten
månadsskiftet augusti-september
genom brevutskick till flickor och

pojkar som under året fyllt 15 år.
Utskicket genomfördes genom för-
frågan om skolkataloger till skolor
med årskurs 8 och 9 varpå adresser
sammanställdes och ett utskick
genomfördes. Resultatet var ett 80-
tal besökare till höstens rekryte-
ringshelg, som hölls på Karlberg.
Totalt under hösten fram till novem-
ber hade 126 nya ungdomar anmält
sig.

Utbildning
Utbildningen har i likhet med de
senaste åren bedrivits på två sätt,
dels med kvällslektioner en gång per
vecka, dels med helgövningar en till
två gånger per månad omfattande
lördag och/eller söndag. 

Förbundets vinterkurs för ungdo-
mar genomfördes traditionsenligt i
Älvdalen. Under sommaren genom-
fördes en veckolång ungdomskurs
på Korsö i Stockholms skärgård. De
lokala ungdomsavdelningarna har i
viss mån samordnat sina större
övningar på fältet.

Utbildningsledare ungdom, avdel -
ningschefer och instruktörer har lik-
som tidigare år lagt ned ett stort,
förtjänstfullt och mestadels helt ide-
ellt arbete för att genomföra
verksamheten. Tidsredovisning se
nedan. Större övningar har redovi-
sats i Slagfjädern. Under året har
242 ungdomar och 50 instruktörer
deltagit i utbildningen.

Tävlingar
Förbundet deltog i Riks hem värns -
chefens tävlingen för Hemvärns-
och Försvarsutbildarungdom under
sensommaren. Ungdomar har även
deltagit i Förbundets Vintergata och
Vårfältskjutning. Ungdomar har
också deltagit i den årliga
Nijmegenmarschen i Nederländerna
och i RES URSUS-tävlingen i
Finland.
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Försvarsutbildarna i Stockholms och Södermanlands län (För bundet) är
en sammanslutning av föreningar inom Förbundets verksamhets-
område.

Förbundet ska som frivillig försvarsorganisation med sin verksam-
het främja totalförsvaret.

Förbundet ska leda och stödja verksamheten inom i första hand
Stockholms och Södermanlands län, men efter behov samverka
med centrala, regionala och lokala frivilligorganisationer i hela
Sverige.

Verksamheten ska omfatta kompetensutveckling och försvarsupp-
lysning för personal inom i första hand Försvarsmakten och i
andra hand det civila samhället. Dessutom ska Förbundet stödja
insatser för samhället. Förbundet ska ha ansvaret för
Försvarsutbildarnas bemanningsuppdrag.

Förbundets verksamhet ska i första hand bygga på frivilligt enga-
gemang från föreningsmedlemmarna och vara en organisation
som hyllar demokratiska värderingar och arbetsformer.

Förbundets verksamhet ska bedrivas i enlighet med Försvars -
maktens värdegrunder.

Förbundet är etniskt, partipolitiskt, religiöst och ideologiskt obundet.

Förbundet samverkar med myndigheter och organisationer, vilkas
verksamhet har beröring med förbundets uppgifter.

Rekrytering av nya föreningsmedlemmar sker genom aktiv
marknadsföring, bland annat genom förbundets hemsida och tid-
skrift samt centralt av Svenska Försvars utbild nings förbundet.
Rekrytering ska anpassas till att värnpliktiga inte längre utbildas
och krigsplaceras.

Verksamhetsinriktning
• utveckla, marknadsföra och sälja kurser, utbildningar och

övningar till medlemmar, företag, organisationer och myn-
digheter, samt andra målgrupper,

• leda utbildning,

• stödja medlemsföreningarna, med kompetens, administrativa
hjälpmedel samt ekonomiskt,

• utveckla samarbete och skapa samsyn med andra förbund
inom verksamhetsområdet, samt internationellt, särskilt
med länder i Sveriges närområde,

• utveckla och kvalitetssäkra administration och kansli,

• informera om förbundet och dess verksamhet internt och
externt så brett och omfattande som möjligt,

• utveckla och kvalitetssäkra ungdomsverksamheten
(Förbundets ungdomsverksamhet är öppen för personer
som fyllt femton år) och därigenom ge ungdom värdefull fri-
tidsverksamhet och stödja rekrytering till Försvars makten.

Mål och Inriktning
Försvarsutbildarna i Stockholms 

och Södermanlands län
Beslutade av Förbundsstyrelsen 11 december 2013.

Datum Kursnamn                             

26 januari Vintergatan

18 februari Nijmegenförberedelser

9 mars Skjutfältsövning Ak4, Ak5

20 april – 3 maj GU-F

3 – 5 maj Ak5C (Ak4B) grundkurs

25 maj Skjutfältsövning

29 juni Instruktörsskjutning 

10 augusti Långhållsskjutning

22 september Skjutfältsövning Ak4, Ak5

28 september Sprängtjänst

28 september Skjutfältsövning

12 oktober Tillämpad lagtävling Ak

8 – 10 november Military Weekend

15 – 17 november O-platstjänst

23 november Tränings- och prisskjutning

14 december Tillämpad lagfälttävling

Januari Military Weekend (en)

Augusti Military Weekend (fyra)

December Military Weekend (en)

Vuxenutbildning 2013
Antalet genomförda kurser...................................................    22

Antalet inställda kurser ........................................................ 4

Antalet flyttade kurser .......................................................... 2

Ungdomsutbildning 2013

Totala antalet ungdomar ....................................................... 242

Antal timmar totalt .............................................................44 446

Totala antalet instruktörer.........................................................50

Antalet instruktörstimmar.....................................................9 126

Kurs                               Antal elever Antal timmar

Grundkurs (GK) 82 16695

Fortsättningskurs (FK) 72 9745

Ledarskapskurs 1 (LK1) 50 5199

Ledarskapskurs (LK2) 37 3683

och särskilt

HvSS-tävlingen 2013 Elever 4 207

Instruktörer 2 103

Vinterkursen 2013 Elever 36

Instruktörer 5



Utmärkelser till förbundets 
medlemmar utdelade år 2013

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds 
förtjänstmedalj i guld

Bengt Bergman Hvf

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds 
förtjänstmedalj i silver

Johan Nyström KavJ
Björn Lundgren Sf
Björn Jansson Hvf
Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds 
förtjänstdiplom

Paulo Bruno KavJ

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänstmedalj i silver

Johan Rydén KavJ
Per Johansson Hvf
Christer Rydén Hvf
Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänsttecken

Lars-Gunnar Sederlin Hvf
Peter Hawlitzky Hvf
Björns Kanna vandringspris för bästa kursdeltagare 2013

CA:s pris för bäste FBU-are vid Vintergatan 2013

Stockholms Trängbefälsförenings Hederssabel

Stockholms HBR-förenings vandringspris till lagledaren 
för bästa Stockholmslag vid Ungdomstävlingen på HvSS

Nastasja Bujvid-Hugosson    Hvf Ungdom
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Förening Antal män Antal kvinnor Summa

Försvarsutbildarna i Stockholm ...............155 ..................82 ............237

Direktanslutna medlemmar........................11 ....................0 ..............11

Skytteföreningen........................................73 ....................9 ..............82

Militärpolisföreningen...............................228 ....................7 ............235

Ingbefälsföreningen Pontonierna.............224 ..................51 ............275

Märsta Sigtuna FBU förening ....................65 ..................10 ..............75

Norrtälje FBU förening...............................33 ....................5 ..............38

Karlbergs FBU Musikkår............................41 ....................0 ..............41

Pionjärernas FBU förening ........................17 ....................2 ..............19

Stockholms Kavalleri &

Jägarbefälsförening .................................109 ....................2 ............111

Stockholms Pansarbefälsförening ...........115 ..................10 ............125

Stockholms Signalbefälsförening ............123 ....................7 ............130

StockholmsTrängbefälsförening ..............201 ..................44 ............245

Tunga Infanteriföreningen .......................511 ..................62 ............573

Hemvärnsföreningen ...............................481 ..................71 ............552

Stockholms Artilleri- och 

Granatkastarbefälsförening .......................82 ....................5 ..............87

Sankt Eriks FBU förening ........................168 ..................39 ............207

HBR Stockholm .........................................82 ..................17 ..............99

Svea Livgardes Musketerarkår..................56 ....................2 ..............58 

SUMMA ................................................2 775 ................425.........3 200

Antal medlemmar i Förbundets föreningar 2013

Förbundet hade vid 2013 års utgång 3 265 medlemmar enligt följande.
Av dessa finns totalt 493 medlemmar som är medlemmar i 

fler än en förening. Det vill säga 2 773 enskilda medlemmar.

Nya medlemmar, totalt.................................................................................................................647

Varav i ungdomsverksamheten......................................................................................................312

Avgångna, totalt ...........................................................................................................................250

Avgångna med inträdes- 
år 2008 eller tidigare .....................................................................................................................133
år 2009 .............................................................................................................................................10
år 2010 .............................................................................................................................................31
år 2011 .............................................................................................................................................26
år 2012 .............................................................................................................................................33
år 2013 .............................................................................................................................................17

Nettoökning av medlemmar..............................................................................397

Rekryteringar och avgångar
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[Kronor SEK] Not
UTFALL BUDGET Utfall/budget UTFALL UTFALL UTFALL UTFALL UTFALL

IINTÄKTER
Försäljning av tjänster 43�819 22�786 21�033
Erhållna statliga bidrag 503�650 450�000 112%  203�145 300�505
Erhållet förbandsstöd
Erhållna centrala bidrag 113�047 22�972 90�075
Bidrag från stiftelser och fonder 260�000 25�000 235�000
Medlemsavgifter 41�940 50�000 84%  41�940
Övriga intäkter och bidrag 40�585 225�000 18%  35�385 5�200
SSUMMA INTÄKTER 1�003�041 725�000 138% 100�111 226�117 420�781 256�033

KKOSTNADER
Funktionärskostnader 1 -540�370 -312�330 -177�855 -50�185
Kostnader hyrd lokal -99�349 -50�000 199%  -63�723 -938 -34�688
Hyra kontorsmaskiner -157�681 -100�000 158%  -157�681
Förbrukningsinventarier och programvaror -43�511 -50�000 87%  -40�086 -3�425
Utmärkelser, gåvor, representation, uppvaktn. -22�606 -25�000 90%  -19�046 -580 -2�631 -349
Kontorsmateriel och trycksaker -75�964 -100�000 76%  -67�668 -2�593 -5�704
Trycksaker -292�776 -350�000 84%  -280�382 -7�282 -5�112
Telefon, fax, porto och Internet -204�013 -100�000 204%  -85�433 -95�642 -22�937
Företagsförsäkringar -14�497 -15�000 97%  -14�497
Övriga kostnader -55�344 -10�000 553%  -55�344
Styrelse-, u-led- och revisorsarvoden -34�500 -35�000 99%  -34�500
Bankkostnader -7�386 -7�286 -100
Medlemsavgifter i andra organisationer -25�130 -17�000 148%  -25�130
Föreningsstöd -3�000 -3�000
Löner, ers. till tjänstemän (arbetsgivaravg.) 1 -427�556 -350�000 122%  -324�255 -36�146 -37�619 -29�151 -385
Utbildningskostnader -938�321 -650�000 144%  -547�714 -390�607
Utvecklingsprocessen -25�000 0%  
Förbundsstyrelsens reserv -25�000 0%  
SSUMMA KOSTNADER -2�942�003 -1�902�000 155% -1�209�978 -594�136 -662�000 -424�870 -51�019

FFINANSIELLA INTÄKTER/KOSTNADER
Vinst värdepappershandel 1�571�671 750�000 210%  1�571�671
Räntor och utdelningar 517�577 500�000 104%  517�577
Förvaltningskostnader och courtage -302�034 -80�000 378%  -302�034
SSUMMA FINANSIELLA INT/KOSTN 1�787�213 1�170�000 153% 1�787�213

ÅÅRETS RESULTAT -151�748 -7�000 677�346 -368�020 -241�219 -168�837 -51�019

NNot 1
Inkluderar sociala kostnader

UUngdoms-
verksamhet VVuxen-utbildning UUtlands-utbyte

BBilaga 5
RResultaträkning 2013

HHelaa förbundet
KKansliet/ 

gemensamt
FFörsvarsinfo/rekr

ytering

BBalansräkning 2013

[Kronor SEK] NNot 2013

TTILLGÅNGAR
Fordringar 781�265
Värdepapper 1 15�021�648
Kassa & bank 3�930�484
SSUMMA tillgångar 19�733�397

EEGET KAPITAL
Balanserat resultat -19�086�137
RRedovisat resultat 151�748
SSUMMA eget kapital -18�934�389

SSKULDER
Fonder -465�000
Kortfristiga skulder -334�008
SSUMMA fonder & skulder -799�008

SSUMMA eget kapital & skulder -19�733�397

NNot 1
22013

Värdepapper bokfört omkostn.belopp 15�021�648

Dagsvärde vid årets slut 11�352�748

 
 

Arvoden till funktionärer 2013 
 

Namn Fast del Antal  Antal Rörlig del Total 

Varav ur 

SM Varav ur EM 

  FS AU     

Förbundsstyrelse  Max 6  Max 12     

Lars-Olof Nilsson 2500    2500  2500 

Johan Bergh 200 4  800 1000  1000 

Thomas Eckered 2500 5 11 3200 5700 2200 3500 

Antoine Gabert 200    200  200 

Göran Holmström 200 4  800 1000  1000 

Björn Jansson 200 1  200 400  400 

Håkan Johansson 200 4  800 1000  1000 

Per Johansson 200 4  800 1000  1000 

Per Nordlund 2500 5 11 3200 5700 2200 3500 

Johan Nyström 2500 4 4 1600 4100 2200 1900 

Hans Overödder 2500 6 10 3200 5700 2200 3500 

Irma Palm 200 5  1000 1200  1200 

Mihai Saulescu 200    200  200 

Peter Sidenbladh 2500 4  800 3300 2200 1100 

Joakim Wirström 200 4  800 1000  1000 

Revisorer 

Valberedning        

Martin Frimanson 1000    1000  1000 

Erik Zetterström 1000    1000  1000 

Johan Rasmusson 500    500  500 

 

Avdchefer, ungdom        

Bromma 1500    1500  1500 

Järfälla 1500    1500  1500 

Nordöstra 1500    1500  1500 

Upplands Väsby 1500    1500  1500 

Syd 1500    1500  1500 

UING 1500    1500  1500 

St Erik 0    0  0 

Musketerarkåren 0    0  0 

        

Summa 2013   Totalt  35010 11000 24010 

Jämförelse år 2012     41950  41950 

Jämförelse år 2011     42100 11000 31100 

Jämförelse år 2010     34800 11000 23800 

Jämförelse år 2009     40150 11000 29150 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE  2013

[Kronor SEK]
BUDGET BUDGET REVID. UTFALL BUDGET Utf./budg.

IINTÄKTER
Försäljning av tjänster 50�000 50�000 43�819
Erhållna statliga bidrag 450�000 450�000 450�000 503�650 450�000 112%  
Erhållet förbandsstöd
Erhållna centrala bidrag 200�000 200�000 113�047
Bidrag från stiftelser och fonder 200�000 200�000 260�000
Medlemsavgifter 50�000 50�000 50�000 41�940 50�000 84%  
Övriga intäkter och bidrag 50�000 275�000 50�000 40�585 225�000 18%  
SSUMMA INTÄKTER 1�000�000 775�000 1�000�000 1�003�041 725�000 138% 

KKOSTNADER
Funktionärskostnader -550�000 -550�000 -540�370
Kostnader hyrd lokal -150�000 -100�000 -150�000 -99�349 -50�000 199%  
Hyra kontorsmaskiner -100�000 -100�000 -100�000 -157�681 -100�000 158%  
Förbrukningsinventarier och programvaror -50�000 -50�000 -50�000 -43�511 -50�000 87%  
Utmärkelser, gåvor, representation, uppvaktn. -25�000 -25�000 -25�000 -22�606 -25�000 90%  
Kontorsmateriel och trycksaker -100�000 -100�000 -100�000 -75�964 -100�000 76%  
Trycksaker -350�000 -350�000 -350�000 -292�776 -350�000 84%  
Telefon, fax, porto och Internet -100�000 -100�000 -100�000 -154�013 -100�000 154%  
Företagsförsäkringar -15�000 -15�000 -15�000 -14�497 -15�000 97%  
Övriga kostnader -10�000 -10�000 -10�000 -55�344 -10�000 553%  
Styrelse-, u-led- och revisorsarvoden -35�000 -35�000 -35�000 -34�500 -35�000 99%  
Bankkostnader -7�000 -7�000 -7�386
Medlemsavgifter i andra organisationer -25�000 -17�000 -25�000 -25�130 -17�000 148%  
Föreningsstöd -18�000 -18�000 -3�000
Löner, ers. till tjänstemän (arbetsgivaravg.) -350�000 -350�000 -350�000 -427�556 -350�000 122%  
Utbildningskostnader -425�000 -650�000 -425�000 -938�321 -650�000 144%  
Utvecklingsprocessen -25�000 -25�000 -25�000 -25�000 -25�000 100%  
Förbundsstyrelsens reserv -25�000 -25�000 -25�000 -25�000 -25�000 100%  
SSUMMA KOSTNADER -2�360�000 -1�952�000 -2�360�000 -2�942�003 -1�902�000 155% 

FFINANSIELLA INTÄKTER/KOSTNADER
Vinst värdepappershandel 1�000�000 750�000 1�000�000 1�571�671 750�000 210%  
Räntor och utdelningar 500�000 500�000 500�000 517�577 500�000 104%  
Förvaltningskostnader och courtage -140�000 -80�000 -140�000 -302�034 -80�000 378%  
SSUMMA FINANSIELLA INT/KOSTN 1�360�000 1�170�000 1�360�000 1�787�213 1�170�000 153% 

ÅÅRETS RESULTAT 0 -7�000 0 -151�748 -7�000

BBudgetförslag 2015, samt förslag till revidering av budget för 2014

HHela förbundet 201322015 22014

[Kronor SEK]
UTFALL 2013 UTFALL 2013 UTFALL 2013 UTFALL 2013 UTFALL 2013

IINTÄKTER
Försäljning av tjänster 22�786 21�033
Erhållna statliga bidrag 203�145 300�505
Erhållet förbandsstöd
Erhållna centrala bidrag 22�972 90�075
Bidrag från stiftelser och fonder 25�000 235�000
Medlemsavgifter 41�940
Övriga intäkter och bidrag 35�385 5�200
SSUMMA INTÄKTER 100�111 226�117 420�781 256�033

KKOSTNADER
Funktionärskostnader -312�330 -177�855 -50�185
Kostnader hyrd lokal -63�723 -938 -34�688
Hyra kontorsmaskiner -157�681
Förbrukningsinventarier och programvaror -40�086 -3�425
Utmärkelser, gåvor, representation, uppvaktn. -19�046 -580 -2�631 -349
Kontorsmateriel och trycksaker -67�668 -2�593 -5�704
Trycksaker -280�382 -7�282 -5�112
Telefon, fax, porto och Internet -85�433 -45�642 -22�937
Företagsförsäkringar -14�497
Övriga kostnader -55�344
Styrelse-, u-led- och revisorsarvoden -34�500
Bankkostnader -7�286 -100
Medlemsavgifter i andra organisationer -25�130
Föreningsstöd -3�000
Löner, ers. till tjänstemän (arbetsgivaravg.) -324�255 -36�146 -37�619 -29�151 -385
Utbildningskostnader -547�714 -390�607
Utvecklingsprocessen -25�000
Förbundsstyrelsens reserv -25�000
SSUMMA KOSTNADER -1�209�978 -594�136 -662�000 -424�870 -51�019

FFINANSIELLA INTÄKTER/KOSTNADER
Vinst värdepappershandel 1�571�671
Räntor och utdelningar 517�577
Förvaltningskostnader och courtage -302�034
SSUMMA FINANSIELLA INT/KOSTN 1�787�213

ÅÅRETS RESULTAT 677�346 -368�020 -241�219 -168�837 -51�019

UUngdoms-
verksamhet VVuxen-utbildning UUtlands-utbyte

KKansliet/ 
gemensamt

FFörsvarsinfo/rek
rytering

RRESULTATENHETER
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FÖRBUNDSNYTT OCH REGIONNYTT

Interneringslägret Grini
utanför Oslo åren 1941-1945

Författaren till denna artikel, Lars Borke, är medlem i ”Förbundet
för Sveriges folkförsvar”, som är på väg in som förening i
Försvarsutbildarna i Stockholm och Södermanland. Lars Borke
har studerat vad som hände sedan Tyskland tidigt den 9 april
1940 anfallit och ockuperade Norge. Norrmännen försvarade sig
tappert mot övermakten och man fick också mer eller mindre
effektiv hjälp av brittiska och franska trupper och dessutom av
flera hundra frivilliga svenskar. Texten nedan sammanfattar hans
skrift ”Grini-museet”.

Fångar vid Grini fotograferade någon gång mellan 1941
och 1943.                                                  FOTO: WIKIPEDIA

M
ånga tusen norrmän, både
män och kvinnor, togs till
fånga under ockupationså-

ren och en del av dem fördes till
fångläger antingen i Norge eller – i
värsta fall – till Tyskland, där över-
levnadsprocenten var betydligt lägre.
Få av landets judar som fördes till
tyska läger fick återse sitt hemland.
Det som nu är museet Grini var
Norges största och mest kända läger
under ockupationsåren. Det var
inget koncentrationsläger av tysk
modell men väl ett interneringsläger
med taggtråd, beväpnade vakter och
små möjligheter att äta sig mätt och
föra samtal med kamrater. Det mesta
var förbjudet men fångarna var
påhittiga och modiga och lärde sig
att kommunicera med hjälp av fing-
rarna. Man höll till och med hemliga
gudstjänster i mörka rum och med

vakt vid dörren. Bestraffningen
kunde bestå av misshandel, hårt och
ofta meningsläst kroppsarbete eller
en veckas tillvaro i mörkercell. Det
hände också att tyskarna tog sonoffer
och ett mindre antal avrättades. På
Grini satt under fyra år drygt 19 000
män och kvinnor, merparten norska
men där märktes även representanter
för andra nationer. Ett antal svenskar
fanns där också.

En modig svensk öppnade Grinis
grindar nästan ensam  en dryg vecka
in i maj 1945. Han for på eget bevåg
och för egna pengar till Oslo och
Grini och hade endast sällskap av en
likaledes beväpnad norrman från
hemmafronten. Den modige sven-
sken var ”Revolver”-Harry Söderman,
chef för utbildningen av norska
polistrupper i Sverige. Harry kunde
tyska och visste hur man umgicks

med tyska vakter. Det gällde att visa
vem som bestämde och tala med
hög röst. Han tog cigaretten ur
munnen och ropade att kriget var
slut och att det borde vara lämpligt
att öppna grindarna och släppa ut
fångarna. Så skedde också men det
kunde ha gått illa.

I min Grinidokumentation, som
faktiskt är den första och enda på
svenska, berättar jag inte bara om
vardagen på Grini utan ger också en
bild av ett tyskt desperat försök i
sista minuten, mars-april 1945, att
kuva de sturska norrmännen. Vid
Mysen i Østfold några mil från
svenska gränsen var flera hundra gri-
nifångar utkommenderade att där
uppföra ett veritabelt koncentra-
tionsläger med gaskammare och allt.
Som väl var blev anläggningen
aldrig färdig i tid. �

Lars Borke

lars.borke@tele2.se 

Uniformens svenska historia

D
en som inte känner sin historia
har ingen framtid. Detta är
nyttigt att minnas när den

svenska försvarsmakten nu skall
byggas upp på nytt. Den strida
strömmen av militärhistoriska böcker
och tidskrifter har därför ett värde
utöver ett nostalgiskt njutande eller
klagande.

Christian Braunsteins böcker
“Svenska arméns uniformer” är nu
utgivna i sina tre delar och är njut-

uniformer och deras tillbehör. Boken
finns att köpa på Armémuseum.�

Text och foto: Thomas Ekered

bara både för blädddring och läs-
ning:
Del 1 – Kavalleriet
Del 2 – Infanteriet
Del3 – Artilleriet, övriga truppslag
och 1900-talets enhetsuniformer.

Författaren Christian Braunstein är
överstelöjtnant vid K1, 1. försvars -
antikvarie vid Armémuseum och han
har stor erfarenhet av och kunskap
om militär heraldik, utmärkelser,
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April
09 Rune Edlund AGB 90
09 Anna Mickols Pansar 50
13 Dick Stenbom Märsta 75
13 Bjarne Larsson Hvfören 50
13 Roland Gustafsson MusketerarK 60
15 Stig Andersson Ing,Tunga 75
20 Rune Karlsson Träng 85
20 Georg Bergholtz Träng 75
25 Stefan Envall Hvfören 50
29 Börje Rosenberg Tunga 80

Maj
01 Arne Björklund Träng 75
02 Anders Anshelm AGB 70
07 Stefan Kerje KavJ 50
09 Hans Siegel Hvfören,Träng 85
11 Gunnar Karnell St.Erik 80
12 Jan Burell Signal 70
13 Per Löfquist MP 60
16 Jan Pontéus Musikk 60
18 John Hansen Hvfören 60
22 Arne Pettersson Träng 70
26 Åke Hedlund Träng 70
29 Svante Karlsson Hvfören 60

29 Eva Huss St.Erik 90
31 Hans Seleryd Träng 60

Juni
03 Björn Ekstrand Hvfören 75
06 Rolf Araskog Träng 90
12 Joakim Bejbom Musikk 50
12 Jan-Olof Furehed Tunga 50
16 Björn Westin Hvfören 75
17 Åke Hjelm KavJ 70
20 Ilari Sole Förbundet 60
27 Henrik Jägerstad Träng 60
30 Kurt Nysell Förbundet 75

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Torsten Söderstam 
avled den 6 februari 2014

Torsten Söderstam föddes i
Stock holm 15 oktober 1923. Under
1940-talet utbildades han till under-
officer inom artilleriet och tjänst-
gjorde i signaltjänst på Svea
Artilleriregemente. År 1947 blev han
medlem i Stockholms Signal befäls -
förening. Han kom tidigt att bli
medlem i före ningens styrelse och
engagerades som ungdomsledare för
den ungdomsavdelning som före -
ningen då hade. Då jag år 1966 blev
medlem i föreningen så var Torsten
redan ordförande, en befattning som
han upprätthöll till i slutet av 1970-

talet då jag efterträdde honom på denna
post. Efter det att jag drabbats av sjuk-
dom 1987 återkom Torsten som före -
ningens ordförande fram till 2001.
Torstens hustru Berit gick bort alltför
tidigt i cancer.

Efter det levde han till stor del för
föreningen där han ledde verksamheten
på ett föredömligt sätt. Han ingick även
i förbundets medaljutskott där han så
småningom blev dess ordförande. Efter
sin tid som föreningsordförande ingick
han även fortsättningsvis i föreningens
styrelse intill dess att han ej längre
orkade. År 1987 tilldelades Torsten CFB
förtjänstmedalj i Guld, vilken han mo t -
tog från HKH Prins Bertil.

I sin civila gärning var Torsten foto-
graf och arbetade med höghastighets -
fotografering på FOA till sin pensione-
ring. För några år sedan råkade han ut

för ett benbrott, som inte blev rätt
hopläkt. Operationen fick göras om
men felet blev aldrig återställt rätt.
Han hade därför under många år ett
besvärande rörelsehandikapp som så
småningom resulterade i att han blev
rullstolsbunden. Förra året fick han
en besvärlig stroke, som han aldrig
hämtade sig från. 

Under de sista åren av sitt liv
bodde han i en servicebostad, där
han även slutade sina dagar. Trots sin
besvärliga situation var Torsten alltid
glad och positiv. Han var alltid ett
stort stöd för mig och saknaden efter
honom är stor.

Frid över hans minne.
Bertil Åkerlind
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